- STOICESCU, Nicolae, *Matei Basarab*, Editura Academiei R.S.R, București 1988.
- SUCIU, I., D., *Monografia Mitropoliei Banatului*, Editura Mitropoliei Banatului, Timișoara, 1977; Arhiva Episcopiei Arad, grupa II, dosar 36 / 1916, actul nr. 4294 / 13 / 26 Septembrie 1916.

- SUCIU, I., D., CONSTANTINESCU, R., *Documente privitoare la Istoria Mitropoliei Banatului*, vol. II, Edit. Mitrop. Banatului, Timișoara 1980.
- ȘANDRU, Ilie, BORDA, Valentin, *Un om pentru istorie, Patriarhul Miron Cristea*, Casa de editură Petru Maior Târgu-Mureș, 1998.

89.
- CONFERINȚA preoților militari din Armata I, în „Arma Cuvântului”, An II (1941) Nr. 1 pag. 47.
- CONFERINȚĂ a preoților militari la București, în „A.C.”, An I (1940), Nr. 1, pag. 30 – 31.
- CONFERINȚELE învățătoarești din Cercul Săliște, în „Telegraful Român”, supliment la nr. 41, din 14/27 aprilie 1901.
- CONFERINȚELE învățătoarești, Cercul Săliște, în „Telegraful Român”, (1902), Nr. 48.
- CORNEANU, Ioan, *Procesul intentat de autoritățile ungurești, părintelui Vasile Lucaciu la Tribunalul Regal din Satu – Mare, 8 Iulie 1889*, în „Dacoromania”, Fundația „Alba Iulia 1918, pentru unitatea și integritatea României”, Alba Iulia, nr.